	УТВЕРЖДАК	)
Зав	едующая МДОКУ	
«Д	етский сад «Солнышко»	
	В.В. Лепехин	a
<b>«</b>	» сентября 2023г.	

## ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКОГО САДА «СОЛНЫШКО»

<b>№</b> п/п	Наименование мероприятий	Сроки проведения	Ответственный
1.	Контроль соблюдения за законодательством в	проведения	
1.	области противодействия коррупции		
1.1.	Мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия коррупции	постоянно	Заведующий МДОКУ «Детский сад «Солнышко» - Лепехина В.В.
1.2.	Рассмотрение вопросов исполнения законодательства в области противодействия коррупции, в том числе эффективность принимаемых мер по противодействию коррупции на: - Совещаниях в ДОУ; - Общих собраниях трудового коллектива; - Заседаниях родительских комитетов, педагогических советах; - Родительских собраний ((в том числе с приглашением правоохранительных органов).	в течение года	Заведующий МДОКУ «Детский сад «Солнышко» - Лепехина В.В. Ответственный по профилактике коррупции в ДОУ
1.3.	Назначение ответственных лиц за осуществление мероприятий по профилактике коррупции в детском саду. Создание комиссии по противодействию коррупции и комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. Утверждение членов комиссии	сентябрь	Заведующий ДОУ В.В. Лепехина Ответственный по профилактике коррупции в ДОУ
1.4.	Разработка локальных актов в ДОУ для работы по противодействию коррупции	в течение года	Ответственный по профилактике коррупции в ДОУ
2.	Меры по совершенствованию функционирования ДОУ в целях предупреждения коррупции		
2.1.	Рассмотрение уведомлений о фактах обращений в	по факту	Комиссия

	целях склонения к совершению коррупционных	поступления	
	правонарушений	уведомлений	
2.2.	Рассмотрение вопросов по фактам обращений	по факту	Заведующий
	физических и юридических лиц в отношении	поступления	МДОКУ «Детский
	отказа от предоставления муниципальных и	уведомлений	сад «Солнышко» -
	государственных услуг в сфере образования или		Лепехина В.В.
	некачественного их предоставления.		
2.3.	Проведение анализа результатов рассмотрения	1 раз в квартал	Заведующий
	обращений граждан о фактах проявления		МДОКУ «Детский
	коррупции		сад «Солнышко» -
			Лепехина В.В.
2.4.	Выход членов рабочей группы на родительские	ежеквартально	Комиссия
	собрания для оказания практической помощи		
	родителям воспитанников: в организации работы		
	по противодействию коррупции и осуществлению		
3.	контроля за их исполнением.  Меры по правовому просвещению и повышению		
<i>J</i> .	антикоррупционной компетентности		
	сотрудников, воспитанников ДОУ и их		
	родителей.		
3.1.	Организация и проведения к Международному	первая декада	Заведующий
	дню борьбы с коррупцией (9 декабря)	декабря	МДОКУ «Детский
	мероприятий, направленных на формирование в		сад «Солнышко» -
	обществе нетерпимости к коррупционному		Лепехина В.В.
	поведению		
			Ответственный
			по профилактике
			коррупции в
			ДОУ
3.2.	Проведение месячника гражданской и правовой	4 квартал	Ответственный
	помощи «Мой выбор» (в том числе проведение		по профилактике
	открытых занятий по правам ребёнка в старших и		коррупции в
	подготовительных группах ДОУ).		ДОУ
3.3.	Общее собрание работников ДОУ «Подведение	декабрь	Заведующий
	итогов работы по исполнению плана мероприятий		МДОКУ «Детский
	по противодействию коррупции».		сад «Солнышко» -
			Лепехина В.В.
3.4.	Опранизания уностия сотпутущого ПОУ г	р тананна вола	Отражатрании т
3.4.	Организация участия сотрудников ДОУ в семинарах по вопросам формирования	в течение года	Ответственный по профилактике
	антикоррупционного поведения		коррупции в
	поредоння		ДОУ
4.	Взаимодействие ДОУ и родителей (законных		
	представителей) воспитанников ДОУ		
4.1.	Информирование родителей (законных	в течение года	заместитель
	представителей) о правилах приема в ДОУ, о		Заведующего по
	правилах хранения персональных данных		УВР
4.2	воспитанников.	1	2015005
4.2.	Проведение ежегодного мониторинга	май	Заместитель

4.2.	(анкетирование или опрос) родителей законных представителей воспитанников с целью определения степени их удовлетворенности работой ДОУ, качеством предоставляемых образовательных услуг  Обеспечения наличия стенда в ДОУ по профилактике антикоррупционного законодательства (обновление по мере изменения законодательства)	постоянно	Заведующего по УВР  ответственный по профилактике коррупции в ДОУ
4.3.	Размещение на сайте ДОУ информации об антикоррупционных мероприятиях и нормативных документов ДОУ в сфере противодействия коррупции в разделе «противодействие коррупции».	постоянно	заместитель Заведующего по УВР
4.4.	Для обеспечения открытости деятельности ДОУ размещение на сайте информации о деятельности Учреждения в соответствии с действующим законодательство о противодействии коррупции и об образовании в Российской Федерации	в течение года	заместитель Заведующего по УВР
4.4.	Размещение на сайте ДОУ ежегодного публичного отчета о деятельности ДОУ	по итогам работы за год	Заведующий МДОКУ «Детский сад «Солнышко» В.В.Лепехина
4.5.	Обобщение практики рассмотрение жалоб и обращений граждан, касающихся действий (бездействий) педагогических работников, связанных с коррупцией и принятие мер по повышению результативности и эффективности	декабрь	Комиссия  ответственный по профилактике коррупции в ДОУ